unde jam præfati sumus, brevibus verbis per similitudinem altitudinis cedri, sive quercus sese intendere significat, cum subjungit : « Et contrivi fructus ejus desuper, et radices ejus subter. » Fructus enim Judaici populi desuper, cœlestia fuere dona Dei, et radices ejus subter, terrena fuere bona, quibus cordis radicem fixit, quod facere non debuit, et hunc utrumque fructum Dominus contrivit, quia, sicut jam dictum est, utraque bona perdidit in illo Amorrhæo, cujus terram ad tempus possedit, ita et fructus contritus est pariter, et radix, ut non solum terra ejus tolleretur, sed ipse ferro succideretur, et omnis pœsteritas ejus deleri jussa est. Porro, et Amorrhæi diaboli tunc fructus desuper contritus est, quando de cœlo in hunc aerem dejectus est, tunc autem radices ejus conterentur subter, quando de isto quoque aere sive mundo, ubi mane fructificat, in perfidorum cordibus penitus evelletur, et in infernum præcipitabitur. Utraque bona, quæ Israeli contulerat, quæ propter superbiam ablaturus erat, hoc modo ingratissimum commemoratur : « Ego sum, inquit, qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi in desertum quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi. » Hoc namque beneficium terrenum est : « Et suscitavi de filiis vestris prophetas, et de juvenibus vestris Nazarenos. » Hoc beneficium cœleste est : Nazaræos, id est sanctos et prophetas de illa gente Dominus quam multos suscitavit, qui fecerunt fructum regni Dei, quis hoc negare possit? Utique nemo. Idcirco fidenter interrogat : « Nunquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus? » Sciens quod illi respondere non possunt aliud, nisi quia ita est. Utrumque, sicut supra jam dictum est, perdidit, scilicet et cœleste Dei regnum, de quo est multiplicitas prophetarum et Nazaræorum, id est sanctorum, et eum qui fuit Amorrhæi, locum terrenum. Verum illa dona regni Dei, sicut nemo invitus, nemo nisi volens amittit, ita nec illi. Volentes namque amiserunt, volentes repulerunt. Hoc est quod continuo sequitur, « et propinabatis Nazaræis vinum, et prophetis mandabatis, dicentes, Ne prophetetis. » Nazaræis namque habentibus super se continentiam votum, propinare vinum, et voti reos facere, satis pro argumento est nullum velle habere sanctum, et prophetis mandare ut non prophetarent, hoc nimirum erat, non solum loqui, sed etiam agere contra Spiritum sanctum, qui loquebatur per os prophetarum. Cum autem ita spernerent cœleste Dei regnum, nihilominus tamen semper possidere voluissent locum Amorrhæi terrenum. Profecto supernæ justitiæ non sic erat complacitum. Sed quid? Continuo sequitur : « Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno, et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter sortes nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. » Breviter cum

A dicit : « Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno, » illud innuit quod retinere non queant illum jam sæpedictum Amorrhæi locum, sed transmigrare debeant ad alium, quoniam contempserunt illud quod melius est Dei regnum, sicut fenum succisum, plastroque impositum ad comburendum, eo quod sit aridum, et nullum eum rore cœli jam possit concipere vel reddere florem aut fructum. Porro, plaustrum stridens, eo ipso quod stridet, et longe exululat, semetipsum onere prægravatum esse indicat. Illud ergo per hanc similitudinem significare videtur quod quodocunque Israel succidatur, et de terra sua transferatur, taliter fiat, ut sciant gentes longe per circuitum quia sic ejus promeruit iniquitas. Unde ad Salomonem de hujusmodi loquens Dominus : « Omnis, inquit, qui transierit, stupebit, et sibilabit, et dicet : Quare sic fecit Dominus terræ huic, et domui huic! Et respondebunt : Quia dereliquerunt Dominum Deum suum, qui eduxit patres eorum de terra Ægypti, et secuti sunt deos alienos, et adoraverunt eos et coluerunt, idcirco induxit super eos Dominus omne malum hoc (II Par. vii). » Nimirum hoc est Dominum, quasi plaustrum onustum feno, stridere, et causas excidii vel captivitatis illorum latere non sinere. Et quia plaustrum tardius procedit, atque idcirco citius ab insequentibus potest comprehendi, fenumque comprehensum facile est dispergi, aut etiam igne succendi, « peribit, ait, fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam. » Hæc et cætera, si ad decem tribuum, quæ tunc imminabat, captivitatem respicimus, singula de singulis taliter intelligenda traduntur : « Peribit fuga a veloce, » quem Hebræi Jeroboam filium Naboth intelligunt, qui prius in Ægyptum fugerat. Illic autem non ipsos principes, **125** sed domos eorum et sobolem accipiamus. « Et fortis non obtinebit virtutem suam. » Fortem Baasa interpretatur, qui fuit ad bella promptissimus, « et robustus non salvabit animam suam, » hunc Amri sentiunt. « Et tenens arcum, non stabit, » de Jehu filio Namsi, qui Joram regem Israel sagitta percussit, dictum putant. « Et velox pedibus suis non salvabitur, » Manahen intelligunt, qui frustra festinans regi Assyriorum dona direxit. « Et ascensor equi non salvabit animam suam. » Hunc Phaceæ filium Romeliæ interpretantur, qui juncto sibi Syro, sub rege Achaz Judæ, multa vastavit (IV Reg. xvii). « Et robustus corde inter fortes nudus fugiet in illa die, dicit Dominus, » solus Osee, qui ultimus rex decem tribuum fuit, et errantem populum ad Dei cultum revocare conatus est, quasi nudus egredietur de incendio. Nudum autem vocat, quia sub ipso decem tribus captæ sunt. Hoc Hebræi autumant, ait beatus Hieronymus. Cæterum si ista quoque referre cupimus ad tempus illud, quod propheta prospiciens in initio dixit : « Dominus de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam (Osee i), » scilicet ad tempus evangelicæ predicationis, quod extrema subsequuta est captivitas illius popu-